ỦY BAN NHÂN DÂN

THỊ XÃ ĐỨC PHỔ

   CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND  Đức Phổ, ngày        tháng 4 năm 2024

V/v triển khai thực hiện

kết quả công bố hiện trạng

rừng năm 2023

Kính gửi:

- Các Phòng: Kinh tế, Tài nguyên và Môi trường;

- Hạt Kiểm lâm thị xã;

           - UBND các xã, phường.

Thực hiện nội dung Công văn số 1902/UBND-KTN ngày 16/4/2024 của

UBND tỉnh Quảng Ngãi về việc triển khai thực hiện kết quả công bố hiện trạng

rừng năm 2023.

Theo đề nghị của Phòng Kinh tế tại Công văn số 161/PKT ngày 19/4/2024,

UBND thị xã có ý kiến chỉ đạo như sau:

1. Hạt Kiểm lâm thị xã chủ trì phối hợp với UBND các xã, phường và

các cơ quan, đơn vị liên quan:

a) Gửi kết quả công bố hiện trạng rừng năm 2023 trên địa bàn thị xã đến

các cấp ủy, tổ chức đảng, đoàn thể, cơ quan, đơn vị, địa phương làm cơ sở phục

vụ việc kiểm tra, giám sát, đánh giá tình hình thực hiện các chỉ tiêu về lâm nghiệp

trên địa bàn.

b) Tổ chức thực hiện có hiệu quả nội dung Điều 2 Quyết định số 201/QĐ-

UBND ngày 29/02/2024 của UBND tỉnh về việc công bố hiện trạng rừng tỉnh

Quảng Ngãi năm 2023 và các văn bản chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh: Số

5284/UBND-KTN ngày 17/10/2022 về việc tiếp tục chấn chỉnh công tác theo dõi

diễn biến rừng trên địa bàn tỉnh; số 4446/UBND-KTN ngày 06/9/2022 về việc

chấn chỉnh công tác theo dõi diễn biến rừng trên địa bàn tỉnh.

c) Lưu trữ đầy đủ hồ sơ, thành quả theo dõi diễn biến rừng cũng như tiếp

tục thực hiện nghiêm quy trình theo dõi diễn biến rừng quy định tại Thông tư số

33/2018/TT-BNNPTNT ngày 16/11/2018 của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát

triển nông thôn Quy định về điều tra, kiểm kê và theo dõi diễn biến rừng.

*Lưu ý:

- Theo dõi và cập nhật đầy đủ biến động theo các nguyên nhân về rừng và

đất lâm nghiệp đúng quy định từ các dự án có liên quan đến chuyển mục đích sử

dụng rừng, các dự án về lâm nghiệp có liên quan đến điều tra hiện trạng rừng như:

giao rừng, cho thuê rừng; xác lập các khu rừng phòng hộ,...

2

- Đối với các địa phương có diện tích rừng tự nhiên giảm, yêu cầu làm rõ

nguyên nhân và đề ra giải pháp cụ thể để tổ chức thực hiện hiệu quả trong năm

2024.

- Chịu trách nhiệm trước UBND thị xã về số liệu công bố hiện trạng rừng

cũng như việc chậm công bố hiện trạng rừng của thị xã làm ảnh hưởng đến công

bố hiện trạng rừng của tỉnh hàng năm.

d) Phối hợp với Phòng Tài nguyên và Môi trường thị xã: Xác định chỉ tiêu

về tỷ lệ che phủ rừng trong giai đoạn tới trong các Nghị quyết, chỉ tiêu phát triển

kinh tế - xã hội của thị xã… cần căn cứ vào tổng diện tích đất quy hoạch cho lâm

nghiệp được phân bổ tại Quyết định số 80/QĐ-UBND ngày 18/01/2024 của

UBND tỉnh về việc phân bổ chỉ tiêu Quy hoạch sử dụng đất đến năm 2030 cấp

huyện, diện tích rừng trong quy hoạch hiện có, kế hoạch phát triển rừng của các

chủ rừng nhóm II, tình hình khai thác trồng rừng thực tế của các chủ rừng nhóm

I,… để tính toán tỷ lệ che phủ rừng sát với thực tế của địa phương.

2. Giao Phòng Kinh tế theo dõi, đôn đốc việc tổ chức thực hiện; tổng hợp

những kiến nghị, đề xuất của các cơ quan, đơn vị, địa phương tham mưu UBND

thị xã giải quyết kịp thời.

Yêu cầu các Phòng: Kinh tế, Tài nguyên và Môi trường; Hạt Kiểm lâm thị

xã; UBND các xã, phường nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (b/cáo);

- Sở Nông nghiệp và PTNT (b/cáo);

- Chi cục Kiểm lâm tỉnh;

- TT Thị ủy;

- TT HĐND thị xã;

- CT, PCT UBND thị xã;

- VP HĐND và UBND: CVP, PCVP;

- Lưu: VT, PKT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Ngọc Sang

		2024-04-22T08:40:44+0700
	Trần Ngọc Sang

		2024-04-22T09:10:04+0700

		2024-04-22T09:10:04+0700

		2024-04-22T09:10:04+0700